
MUNICÍPIO DE ICATU-MA 013/2021

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CNP] N° 35.180.967/0001-87

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO:

C O N TR A TA Ç Ã O  DE EM PR ESA  ESPECIALIZADA NO  
FO R N E C IM E N TO  PARCELADO DE COM BUSTÍVEL:

D IESEL S-10

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU NOC,. Ó fZ lZ o z Z

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021. Proc. 
Adm. n° 013/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, CNPJ N° 
35.180.967/0001-87, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial n° 008/2021. OBJETO: Aquisição de combustível e 
derivados, destinados à atender as demandas da Câmara Municipal de Icatu- 
MA, durante o ano de 2022. DATA DA SESSÃO: 22/12/2021, às 10hs30min. 
LOCAL: prédio do Legislativo à Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, 
Icatu-MA, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados, no local mencionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs30min às 
12hs00min na sala da Comissão Permanente de Licitação. Icatu(MA), 
06/12/2021. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

Publicado em 09.12.2021 por afixação no vestíbulo da Câmara Municipal de Icatu(MA), em local de amplo e 
fácil acesso ao público (Constituição do Estado do Maranhão, art. 147, inc. IX; Lei Orgânica do Município).

,,'■*** I  i  ã  ^

EDUARDO RAMOS SOARES 
Membro Equipe de Apoio 

Câmara Municipal de Icatu-MA



SEXTA - FEIRA, 10 - DEZEMBRO - 20^1D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CAM ARA M UNICIPAL DE BALSAS - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Processo n° 70/2021. Dispensa de Licitação n° 05/2021. O Presiden
te da Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, RATIFI
CO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2021, em conformidade 
com os atos e tem os do processo em epígrafe, cujo objeto trata da 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de cortinas 
persianas, com instalação, incluindo todos os materiais e acessórios 
necessários à instalação nas dependências da Câmara Municipal de 
Balsas/MA, no Valor de R$ 25.810,00 (vinte e cinco mil e oitocentos 
e dez reais) e, considerando que foram atendidas as prescrições legais 
pertinentes, com fundamento no Parecer Jurídico emitido pela Asses- 
soria Jurídica da Câmara, RATIFICO e AUTORIZO a contratação 
da empresa TIAGO ROSA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.831.726/0001-80, por dis
pensa de licitação, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 
14.133/2021. Data da ratificação: 02 de dezembro de 2021. Publi
que-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. 
Moisés Coelho e Silva Neto, Vereador-Presidente.

CÂM ARA M UNICIPAL DE ICATU - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021. 
Proc. Adm. n° 012/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87, toma público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 007/2021. OBJETO: Aquisição de 
material de consumo, tipo: expediente, limpeza/higiene, descartáveis, gê
neros alimentícios e material de proteção individual, destinados à aten
der as demandas da Câmara Municipal de Icatu-MA durante o ano de 
2021. DATADA SESSÃO: 22/12/2021, às 08hs00min. LOCAL: prédio 
do Legislativo à Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n", Centro, Icatu- 
-MA, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados, no local mencionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs- 
30min às 12hs00min na sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Icatu(MA), 06/12/2021. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021. 
Proc. Adm. n° 013/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- 
-MA, CNPJ N° 35.180.967/0001-87, toma público que realizará li
citação na modalidade Pregão Presencial n“ 008/2021. OBJETO: 
|úquisição de combustível e derivados, destinados à atender as de
mandas da Câmara Municipal de Icatu-MA, durante o ano de 2022. 
DATA DA SESSÃO: 22/12/2021, às 10hs30min. LOCAL: prédio 
do Legislativo à Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu- 
-MA, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal 
n° 8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados, no local mencionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs- 
30min às 12hs00min na sala da Comissão Pennanente de Licitação. 
Icatu(MA), 06/12/2021. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

PREFEITUTA M UNCIPAL DE AÇAILÂ N D IA  - M A

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 073/2021 -REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste 
ato pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO 
do Pregão Eletrónico n° 073/2021, do tipo menor preço (por item), 
tendo por objeto o registro de preços para a contratação de pessoa 
jurídica para prestação dos serviços de controle integrado de pragas e 
vetores urbanos, compreendendo os serviços desinsetização, desrati
zação e descupinização com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos, máquinas, ferramentas e utensílios, de interesse desta 
Administração Pública Municipal, a qual seria realizada no dia 8 de 
dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso

de Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), 
face a problemas de comunicação junto ao órgão da Casa Civil do 
Estado. A realização da presente licitação será no dia 22 de dezembro 
de 2021 às 09:00hr (nove) horas. Esclarecimentos adicionais na sala 
da Comissão Central da Licitação localizada na Prefeitura Municipal 
de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, 
Cep 65.930-000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail licitacao@acailan- 
dia.ma.gov.br. Acailândia-MA. 07 de dezembro de 2021. Frederiko 
Augusto Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 075/2021 -  REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato 
pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO do 
Pregão Eletrónico n° 075/2021, do tipo Menor Preço (por item), ten
do por objeto o registro de preços visando a eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de construção, 
para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração 
Pública, a qual seria realizada no dia 10 de dezembro de 2021, as 
09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso de Licitação no Diá
rio Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), face a problemas de 
comunicação junto ao órgão da Casa Civil do Estado. A realização 
da presente licitação será no dia 23 de dezembro de 2021 às 09:00hr 
(nove) horas. Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Cen
tral da Licitação localizada na Prefeitura Municipal de Açailândia, 
situada na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930- 
000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail licitacao@acailandia.ma. gov. 
br. Açailândia-MA, 07 de dezembro de 2021. Frederiko Augusto 
Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 076/2021 -  REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato 
pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO do 
Pregão Eletrónico n° 076/2021, do tipo Menor Preço (por item), tendo 
por objeto o registro de Preços para eventual e futura contratação de 
pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de Equipamentos de Informáti
ca, conforme condições, descrições e especificações contidas neste 
termo de referência e seus anexos para atender diversas secretarias 
desta Prefeitura Municipal de Açailândia-MA, a qual seria realizada 
no dia 14 de dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publi
cação do Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado do Mara
nhão (DOEMA), face a problemas de comunicação junto ao órgão 
da Casa Civil do Estado. A realização da presente licitação será no 
dia 05 de janeiro de 2022 às 09:00hr (nove) horas. Esclarecimentos 
adicionais na sala da Comissão Central da Licitação localizada na 
Prefeitura Municipal de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n°, 
Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail 
licitacao@acailandia.ma.gov.br. Açailândia-MA, 07 de dezembro de 
2021. Frederiko Augusto Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 077/2021 -  REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato 
pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO do 
Pregão Eletrónico n° 077/2021, do tipo Menor Preço (por item), tendo 
por objeto o registro de preços visando a eventual contratação de pes
soais) jurídica(s) para o fornecimento de medicamentos controlados, 
medicamentos de uso comum, insumos e equipamentos de ordem ju 
dicial destinados a assistir rede Municipal de Saúde, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, a qual seria realizada no dia 16 de 
dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso 
de Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), 
face a problemas de comunicação junto ao órgão da Casa Civil do

mailto:licitacao@acailan-dia.ma.gov.br
mailto:licitacao@acailan-dia.ma.gov.br
mailto:icitacao@acailandia.ma
mailto:licitacao@acailandia.ma.gov.br


Emaii: extraredacao@gmail.com São Luís-Ma, 11/12 dedezemi

VOCÊ SABIA QUE A HERANÇA CAIM 
CONTINUA MATANDO MUITOS "ABEL"?

JOSÉ ARMANDO RODRIGUES DE SOUSA

Q u a n d o  a ss is tim os a lg u m a  nov e la , em  q u e  os g ra n d e s  
en re d os , te n d e m  a m o s tra r u m  a m o n to a d o  d e  co isas  boas 
ou ru ins , a g ra n d e  m a io ria  de seus a de p to s , não  p ro c u ra m  
fazer um a aná lise , que busque  um  c a m in h o  d ig n o  para  um a 
conveniênc ia , que  possa a lcançar um a segurança em  to d o s  os 
sen tidos . V im os a lguns tre ch o s  da novela  GÉNESIS, em  q ue  as 
pessoas passam p o r d iversas s ituações e não se coadunam  com  
os e nu n c ia do s , q ue  dão  aqu e le  v a lo r  b e n é fic o  e s ta b e le c id o  
e d e s ig n a d o  p o r Deus. As fa m ília s  m u tila m -s e , ch e g a n d o  a 
p a r t ir  para um a d ive rs idade  de c o n flito s , q ue  p od e m  o rig inar, 
a lém  de  um a d iscordância  sem lim ite s , vem os segu ida rnen te , 
oco rrênc ias  de d iversos crim es hed io nd o s . A MORTE, m u itas 
das vezes é 0 u lt im a to  para  rea liza çã o  de  c e rto s  a busos  e 
d isco rd â n c ia s . Q ue rem os, ressa lta r, q ue  0 nosso  Deus não 
co m pac tuava  naquela  época  e nem  a tu a lm e n te , com  situações 
desagradáve is e que chegassem  aos extrem os. Q ua n do  CAIM 
m a to u  ABEL p o r nada e 0 q ue  não é a p ro va d o  b ib lic a m e n te  
e em q u a lq u e r c ircu n s tâ n c ia , a m o da  ho je  v iro u  um a ro tin a  
in s u p o rtá v e l, po is  as pessoas c o n tin u a m  m a ta n d o  pai, mãe, 

H i á o ,  p a re n te s  e a d e re n te s  sem  q u e  h a ja  um a  p u n iç ã o  
IK v e ra s m e n te  ríg ida , para p u n ir  ta is  in fra to re s , q ue  não  tem  
am or a Deus e nem a si p ró p rio , MATAR, MATAR, MATAR é um a 
ta re fa  das m ais p ra ticadas p o r e lem en tos  assassinos e parece, 
que  0 fe ito  de  CAIM, seja um a herança  para q ue  c o n tin u e m  
p ra tic a n d o  a to d a  hora, as p io re s  a tro c id a d e s  e x is te n te s  na 
c o n c e p ç ã o  des te s  e le m e n to s  in e s c ru p u lo s o s  e assassinos 
es trangu lado res  das vidas alheias. Vamos esquecer 0 que  CAIM 
fez e p a r t ir  para  um a v ida  próspera  e d igna , com  m u ita  v ir tu d e , 
am or, sabedoria , honra, tra b a lh o  e a te n de r as m ensagens de 
nosso DEUS suprem o. HUMANIDADES NÃO ESQUEÇAM OS DEZ 
(10) MANDAMENTOS DA LEI DE DEUS.

JORNALISTA REGISTRO 001 1538/DF, PROFESSOR, POETA E ESCRITOR, 
MEMBRO DA ASLEMA - CAXIAS • MARANHÃO, ACADEMIA DE LETRAS DE. 

ESARRF.IRINHAS - MARANHÃO, ACADEMIA MUNDIAL D f CULTURA F LITERATURA, 
ACADEMIA CAMAC LEON, ACADEMIA DE CIÊNCIAS. LETRAS E ARTES DO 

BRASIL, MOVIMENTO NACIONAL ELOS LITERÁRIOS, FEBLACA. ANACLA.

BA D DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
COM UNICADO - M D DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, (POSTO 
MARACAJÁ), CNPJ 05.222.135/0001-15, Torna público que RECEBEU á 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente -  SEMMAM, em Dezembro de 2021 a 
Licença de Operação Corretiva -  L0C, para Atividade de Comércio varejista 
de combustíveis para veículos automotores, iocaíizada na Rod MA 201, 
SNR, CEP: 65,110-000, Maracajá, São Josè de Ribamar -  MA, conforme 0 

A ocesso SEMMAM 640/21

FRANCILVANIA DA SILVA ROSA
COMUNICADO - FRANCILVANIA DA SILVA ROSA (FAZENDA NOAH 
il), CPF: 609.697.823-14, Torna público que RECEBEU, em Dezembro de 
2021, junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
-  SEMA, a Licença Única Ambiental de Regularização -  LUAR, e-Processo 
Nn235152/202i, para atividade Agrossilvipastorit, localizado na Fazenda 
Noah II, Povoado Sumaúma, S/N, Zona Rural, Paulo Ramos -  MA, CEP: 
65716-000,

FRANCILVANIA DA SILVA ROSA
COMUNICADO - FRANCILVANIA DA SILVA ROSA (FAZENDA NOAH 
l), CPF: 609,697.823-14. Torna público que RECEBEU, em Dezembro de 
2021, junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
-  SEMA, a licença Única Ambienta! de Regularização -  LUAR, e-Processo 
N“ 234919/2021, para atividade Agrossilvipastorit, localizado na Fazenda 
Noah I, Povoado Duas Lagoas, S/N, Zona Rural, Pauto Ramos -  MA, CEP: 
65716-000.

EXtra FUNDADORES:
Nelson Nogueira e W alkir M arinho

J N N  GOMES ElRELI-CNPJ 19.678.000/0001-73
RUA Direita, 213 - Gentio - São .Uis-MA - Cep:. 65010-160

D ire to r Geral Nelson Nogueira
D ire to r A dm in is tra tivo Deusilane O liveira
D ire to r de M arketing Jorge Raio)

I Fones: 9803221-6649 /  98 99194-5062 /  98 9 8 6 0 /- 6342 11 EMAIL extraredacaci@ gmail.com |
1 A rtigos assinados sáo de inteira responsab ilidade  de seus assinantes |

UM DEDO DE PROSA

Viva a vida, Viva Antônia Lima O livei
Fui a lu n o  da p ro fessora  

A n tô n ia  L im a  O liv e ira , no  
E sco la  d e  A g r o n o m ia  d o  
M a ra n h ã o , n o  C a m pu s  da 
U EM A, n o  f in a l  d o s  a no s  
d e  197 0 , isso  lá a trá s , no  
s é c u lo  p a s s a d o .  P a s s e i 
m u i to  a n o s  sem  c o n ta to  
com  ela, re e n c o n tre i-a  nas 
c o m e m o ra ç õ e s  d e  nossa  
tu rm a que estava celebrando 
37 anos de form ados, em uma 
tó rr id a  m anhã de sábado de 
jane iro  de 2018.

A p ro fe s s o r a  T o in h a ,  
c o m o  to d o s  a c h a m a m , 
e ra  c o n v id a d a  p a r a  0 
e ve n to , assim  c o m o  o u tro s  
p ro fe s s o re s  p re s e n te s , e 
sentou-se na p rim e ira  fila , O 
encon tro  fo i em uma sala de 
sala no  p ré d io  da facu ldade  
de Agronom ia, Escalado para 
falar, vi os o lhos de admiração 
d a  m e s t r a  c o m  m in h a  
paiavras. Terminada a fala, ela 
p a ra b e n iz o u -m e , tro ca m o s  
conta to , e dias depois fomos 
convidados, Heloísa e eu, para 
um alm oço em  sua casa. Logo 
na e n trad a , ao nos recebe r 
na p or.ta , v i a e d u c a ç ã o  e 
e le g â n c ia  da  a n f it r iã ,  bem  
com o era querida pela legião 
de am igos em  seu en to rn o . 
De lá pra cá n& a tii de;o nos 
d e s g ru d a m o s  m ais. Com  a 
convivênc ia  passei a ser seu 
biografo.

Toinha e sagitariana como 
eu, som os p riv ile g ia d o s  por 
te rm os estreados no m esm o 
mês de Jesus Cristo, o  f ilh o  
único d o  Deus pai, que nasceu 
em 25 de dezem bro , com  0 
p ro p ó s ito  de nos salvar. Os 
s a g ita r ia n o s  n ã o  nas ce m , 
estreiam e depois brilham ,

Toinha brilha  há 80 anos, 
desde que p o r aqu i estreou, 
com pletam os neste dia, 10 de 
dezembro.

D iz e m  q u e  á fa i ta  de  
e d u c a ç ã o  fa la r  id a d e  das 
damas, isso para aqueias que 
tê m  p ro b le m a  com  a idade, 
0 que  d e fin itiv am e n te  não é 
0 caso dela, A té  p o r que 80 
é apenas um  núm ero , com o 
tan tos  outros. Com a cabeça 
de uma adolescente, e alma de 
m enina travessa, a professora 
A n tôn ia  é m estra na arte  do 
bem  viver, e ensina todos os

c o m  le v e z a ,  e n tu s ia m o ,  
a le g r ia ,  c o n te n ta m e n to ,  
sorrisos e sonhos.

Só p ara  i lu s t ra r  q u e  é 
T o in h a . Q u a n d o  in ic ie i  0 
curso de Jorna lism o, receb i 
urn te le fonem a logo  cedo, e 
sem pre  q ue  me liga  d íz; "Já 
a co rdou  ou a inda  estás nos 
braços de Morfeu?'',

Ela q u e r ia  sa b e r c o m o  
f a z e r  a in s c r i ç ã o  p a r a  
um a n ov a  fa c u ld a d e , e eu 
perguntei qual 0 curso que ela 
desejaria fazer, "Qualquer um", 
respondeu de p ron tidão . Ela 
não é m u lher de ficar parada, 
ela é multifacetada.

Em q u a lq u e r a m b ie n te , 
a p re s e n ç a  d e  T o in h a  é 
g a r a n t ia  d e  b o m  p a p o ,  
m u ita s  g a rg a lha d as . Isso é 
para quem  tem  a a lm a leve, 
para quem  fez da passagem 
d o  te m p o  u m  a l ia d o ,  ou  
s e ja , isso  é p ara  p o u c o s , 
som ente os p riv ileg iados, os 
bem -aven tu rados tê m  essas 
característica5.

Com seu je ito  aglutinador, 
tem  um séquitos de am igos,

d e  to d a s  as raças, c re do s , 
matizes e ciasses sociais. Tive a 
opo rtun idade  de acom panhá- 
ia em almoços e jantares finos, 
e em casas hum ildes de seus 
devoços am igos. E sem pre a 
mesma Toinha, contadora de 
causos viv idos e vivenciando, 
piadas de salão e outras mais.

A rtis ta  nata, Toinha p inta 
quadros, toca  p iano  e violão, 
acom panha 0 irm áo Ham ilton 
em tertú lias, onde salta a voz 
sem m e d o  de  ser fe liz . Faz 
p o n to  de cruz, croché, p inta  
panos de p ra to . Se tivesse  
viv ido  na Itália de Leonardo da 
Vinci e o utros renascentistas 
en tra ria  para a h is tó ria . Mas 
sua história é fe ita no dia a dia, 
p in tando  0 sete, bordando 0 
oito, desenhando 0 nove.

D izem  que  para marcar a

passagem na terra, tem  que 
p lan ta r árvores, escrevei um 
liv ro  e te r fiih o s . Do ve n tre  
da p ro fes so ra  A n tô n ia  não  
sa iu  f i lh o ; mas á rvores  eia 
p lantou e ainda planta muitas, 
livros escreveu alguns, com a 
tem ática em que e mestra, 0 
paisagism o. Fecunda, está a 
escrever mais um , que breve 
será iançado, com 0 sugestivo 
t í t u l o  " V iv ê n c ia  d e  u m a  
profissional".

M u lh e r à fre n te  d o  seu 
te m p o , cu rso u  A g ro n o m ia  
e m  F o r ta le z a ,  u m  c u rs o  
e m in e n te m e n te  m ascu lino , 
q ua n d o  não ex is tia  0 cu rso  
em  São Luís do  M a ranhão ; 
fe z  m e s tra d o  em  um a das 
m e i h 0 r e 5 u n 1 v e r s i d u  e 
b r a s i l e i r a ,  E 5 A U Q , e m  
Picaricaba, SP.

Q uando  nem  era usado 
0 te rm o  "e m p o d e ra m e n c o 1. 
To inha ja era em poderucD,. 
À fren te  de seu tem po, sem 
s e g u ir  m o d is m o s , s e g u e  
m arcando te rr itó rio  com seu 
je ito  especial e d ife renc iado  
de ser.

Com m e n te  p ro d ig io s a , 
sabe 0 nom e científico de uma 
in fin idade de plantas.

E, a s s i m  s e g u e  u .i 
cam inhada na vida: livre, !eve, 
solta, com  a leveza de uma 
folha que vento leva

P a r a f r a s e a n d 0 u 0 s s 
c o n t e r r â n e o  A n 1 0 n 1 0 
Gonçalves Dias (1823-1864;, 
“A v id a  é c o m b a te  que  os 
fra n co s  a ba te ; os fo r te , os 
bravos só podem  exaltar!"

E um p riv ilé g io  convive r 
no dia-a-dia com essa pessoa, 
q u e  se re in v e n ta  0 te m p o  
todo, que tem  sede e fome de 
conhecim entos, de bem com 
a vida, rica de amigos.

Q u e r id a  A n tô n ia  L im a 
O l i v e i r a ,  q u e  D e u s  í he 
c o n c e d a  v id a  lo n g a , com  
saúde, sucesso.sodc, sermos, 
fé, paz e proteção divina.

Viva a vida, viva Toinha.

d ias q ue  deve-se  ca m in ha r

ESTA D O  DO M A R A N H Ã O  
C Â M A R A  M U N IC IPA L DE ICATU

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N« 007/2021. 
Proc. Adm . n° 012/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- 
MA, CNPJ N° 35.180.967/0001-87, tom a  púb lico  que realizará 
lic ita ç ã o  na m o d a lid a d e  Pregão P resencia l n° 0 07 /2021. 
OBJETO: Aquisição de m ateria l de consumo, tipo ; expediente, 
lím peza/híg iene, descartáveis, gêneros a lim entícios e material 
de proteção ind iv idua l, destinados à atender as demandas da 
Câmara M unic ipa l de Icatu-MA duran te  0 ano de 2021. DATA 
DA SESSÃO: 22/12/2021 , às OShsOOmin. LOCAL: p réd io  do  
Leg is la tivo  à Praça Jeron im o de A lbuquerque , s/n°, Centro, 
Icatu-MA, em con fo rm idade  com a Lei Federal n° 10.520/02, 
Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos 
estão à d isposição dos interessados, no local m enc ionado  
acima, de 2a a 6B, no horário: 08bs30min às 12hs00min na sala 
da Comissão Permanente de Licitação. lcatu(MA), 06/12/2021. 
Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

* Maria Danieie de Souza Uma
. Professora de Língua portuguesa e estudante 

de jo rna lism o  Digital. Paraibana, apaixonada pela 
vida, e peias d iferentes formas de comumcacào

ESTA D O  DO M A R A N H Ã O  
C Â M A R A  M U N IC IPA L DE ICATU

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N« 008/2021. 
Proc. Adm . n ft 013/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- 
MA, CNPJ N° 35,180,967/0001-87, tom a púb lico  que realizará 
lic ita ç ã o  na m o d a lid a d e  Pregão Presencia l ne 008/2021. 
OBJETO: Aquisição de com bustível e derivados, destinados 
à a tende r as dem andas da Câmara M unic ipa l de Icatu-MA. 
d u ra n te  0 ano de  2022. DATA DA SESSÃO: 22/12/2021 , as 
10hs30min. LOCAL: prédio do  Legislativo à Praça Jeronim o de 
A lbuquerque, s/n°, Centro, Ícatu-MA, em conform idade com a 
Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n& 8.666/93 e alterações. 
Os Editais e seus Anexos estáo à disposição dos interessados, 
no local m encionado acima, de 2a a 6a, no horário; 08hs30min 
às 12hs00min na sala da Comissão Permanente de Licitação. 
lcatu(M A), 06/12/2021 . Eduardo Ramos Soares, Presidente/ 
CPL.

mailto:extraredacao@gmail.com
mailto:extraredacaci@gmail.com


MUNICÍPIO DE ICATU-MA 
IARA MUNICIPAL DE VEREA1 

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. NQ _ 
Proc. NQ 
Rubrica

3 L

PREGÃO PRESENCIAL N °008/2021

DATA DE ABERTURA: 22/12/2021
HORÁRIO: 10hs30min

LOCAL:
Sala da Comissão Permanente de Licitação
Câmara Municipal de Vereadores
Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA.

OBJETO:

Contratação de Pessoa Jurídica especializada no 
fornecimento parcelado de combustível, tipo Diesel S-10, 
para atender a demanda das atividades administrativas 
realizadas pelo Gabinete da Presidência e demais setores 
da Câmara Municipal de Icatu-MA, no exercício de 2022.

Razão Social: L. (] .

CNPJ n° 01- 1S3.2SljQcvA - s~5 Inc. Estadual:__________________

Endereço: FA hoZ, -  s f s '
Cidade: AA/)t&s>s___________ Estado: Pt A CEP:

E-m ail:________________________ Telefone:___________ Fax:_________

Pessoa para contado: Pr. flscthp.
Declaramos que recebemos nesta data, cópia do Edital do Pregão Presencial N° 
008/2021 e seus Anexos, tendo como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada no fornecimento parcelado de combustível, tipo Diesel S-10, para 
atender a demanda das atividades administrativas realizadas pelo Gabinete da 
Presidência e demais setores da Câmara Municipal, durante o ano de 2022, de 
acordo com as especificações constantes do Termo de Referência - ANEXO I.

Icatu(MA), 17/12/2021

Assinatura ___ b g /- — CPF n°
Representante Legal

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n °, Centro, Icatu-MA


